

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2016

14225

ELECTIVE COURSE : HISTORY

EHI-01 : MODERN INDIA 1857 – 1964

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

SECTION I

1. Analyse the causes and the impact of the Revolt of 1857. 20

2. Describe the causes and the nature of the Russian Revolution. Did it have an impact on the Indian National Movement ? 20

3. Discuss the issues of conflict between the moderates and the extremists. Why did it lead to a split in the Congress in 1907 at Surat ? 20

4. Evaluate the factors that gave rise to the Akali Movement. How did it connect with the Indian Freedom Struggle ? 20

SECTION II

5. How did the early nationalist leaders view colonialism ? 12
6. Explain the term communalism. Highlight its development in the early 20th century. 12
7. Discuss the causes of the rise of the Indian Capitalist Class. Discuss its relationship with the Indian National Congress. 12
8. Write a note on the Simon Commission. 12
9. Evaluate the nature of Indian Foreign Policy during 1947 – 1964. 12
10. Discuss the role of E.V. Ramasami Naicker (1879 – 1973) against social inequalities. 12
11. Examine the peasant struggles in India during 1920s and 1930s against the colonial rule. 12
12. Evaluate the functioning of the Congress ministries after the elections of 1937. 12

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each :

6+6=12

- (a) Home Rule League
 - (b) Constitutional Reforms of 1919
 - (c) Rowlatt Satyagraha
 - (d) Santhal Rebellion
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-01 : आधुनिक भारत 1857 - 1964

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

1. 1857 के विद्रोह के कारण और उसके प्रभाव का विश्लेषण कीजिए। 20
2. रूसी क्रान्ति के कारण और उसकी प्रकृति का वर्णन कीजिए। क्या भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन पर इसका प्रभाव पड़ा? 20

3. नरमपंथियों और गरमपंथियों के बीच संघर्ष के मुद्दों की चर्चा कीजिए । सूरत में 1907 में काँग्रेस के विभाजन में इसकी क्या भूमिका थी ?

20

4. अकाली आन्दोलन के उदय के कारणों का मूल्यांकन कीजिए । भारतीय स्वतन्त्रता संग्राम से यह किस प्रकार जुड़ा ?

20

खण्ड II

5. आरम्भिक राष्ट्रवादी नेताओं ने उपनिवेशवाद का अवलोकन किस प्रकार किया ? 12
6. सम्प्रदायवाद शब्द की व्याख्या कीजिए । 20वीं शताब्दी के आरम्भ में इसके विकास पर प्रकाश डालिए । 12
7. भारतीय पूँजीपति वर्ग के उत्थान के कारणों की विवेचना कीजिए । भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस से इसके सम्बन्धों की चर्चा कीजिए । 12
8. साइमन कमीशन पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
9. 1947 - 1964 के दौरान भारतीय विदेश नीति की प्रकृति का मूल्यांकन कीजिए । 12
10. सामाजिक विषमता के विरुद्ध ई.वी. रामास्वामी नायकर (1879 - 1973) की भूमिका की विवेचना कीजिए । 12
11. 1920 और 1930 के दशकों में औपनिवेशिक शासन के खिलाफ़ भारत में किसान आन्दोलनों (संघर्षों) का परीक्षण कीजिए । 12
12. 1937 के चुनावों के बाद काँग्रेस की सरकारों (मंत्रिमंडलों) के कार्य का मूल्यांकन कीजिए । 12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

6+6=12

- (क) होम रूल लीग
 - (ख) 1919 के संवैधानिक सुधार
 - (ग) रौलट सत्याग्रह
 - (घ) संथाल विद्रोह
-